
 

Ano XVII – Edição Nº 1.806 – Quarta-feira, 6 de julho de 2022 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1  

 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO ....................................... 1 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO ....................................... 1 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.06.14.015.001 ...... 1 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.06.14.015.01 ............................................................................. 2 

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2 
PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2 
EXPEDIENTE .......................................................................................... 2 
 

PODER EXECUTIVO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Comunicamos errata na publicação de aviso de licitação referente  ao 
Pregão Presencial Nº 2022.06.22.017, publicado no Diário Oficial do 
Município de Major Sales em 27 de junho de 2022, Edição 1.800, pág. 05, 
Diário Oficial da União – DOU, em 30 de junho de 2022, Edição Nº 122,  
pag. 433, Diário Oficial dos Municípios do Rio Grande do Norte – FEMURN 
em 28 de junho de 2022, Edição 2810, pág. 91, . Onde lê-se: 
2022.06.22.016, leia-se: 2022.06.22.017. As demais condições 
permanecem inalteradas. 
Luís Gomes/RN, 06 de julho de 2022. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022 

 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Comunicamos errata na publicação de aviso de licitação referente  ao 
Pregão Presencial Nº 2022.06.21.016, publicado no Diário Oficial do 
Município de Major Sales em 27 de junho de 2022, Edição 1.800, pág. 05, 
Diário Oficial da União – DOU, em 30 de junho de 2022, Edição Nº 122,  
pag. 433, Diário Oficial dos Municípios do Rio Grande do Norte – FEMURN 
em 28 de junho de 2022, Edição 2810, pág. 91, . Onde lê-se: 
2022.06.21.015, leia-se: 2022.06.21.016. As demais condições 
permanecem inalteradas. 
Luís Gomes/RN, 06 de julho de 2022. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.06.14.015.001 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.06.14.015 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA ME 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada para execução eventual dos serviços de segurança privada 
não armada, a fim de atender demanda específica da administração 
municipal de Luís Gomes/RN, no controle de acesso, revistas pessoais e 
segurança preventiva nos eventos tradicionais, esportivos e culturais 
programados nas ferramentas de trabalho aprovadas, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2022, edital de convocação e seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2022.06.14.015, realizada 
com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 18.750,00 (Dezoito Mil, 
Setecentos e Cinquentas Reais), a ser pago em parcelas de acordo com 
a entrega dos serviços, mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022, na seguinte atividade: 
2.002.04.122.2003.2.4 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAD - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 1000000 e 02.01.04.122.2002.2.2 – 
MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 1000000; 02.01.13.392.2003.2.33 – APOIO AS 
FESTAS TRADICIONAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 
1000000; 02.01.13.392.2003.2.35 - APOIO DE EVENTOS DA FENACUT 
- ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 1000000; 
02.014.13.392.25.1.195 – REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS – 
GRUPOS TEATROS - FOLCLORE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE – 1000000; 02.014.13.392.1010.2.54 – MANUT. DAS 
ATIVIDADE ARTISTICAS E CULTURAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE – 1000000; 2.005.12.361.1002.2.10 – MANUT. 
ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA – FONTE Nº 111000000; 2.005.12.361.2003.2.11 – MANUT. 
ATIVIDADE – SEMEC/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 1000000; 2.005.12.365.1001.2.12 – 
MANUT. ATIVIDADE-SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 111000000; 2.005.12.365.1001.2.12 – 
MANUT. ATIVIDADE-SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 111000000; 2.005.12.365.1001.2.12 – 
MANUT. ATIVIDADE-SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 140000000; 2.006.12.361.1002.2.16 – 
MANUT. ATIVIDADE ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 30% - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 113000000; 2.006.12.361.1002.2.18 – 
MANUT. ATIVIDADE ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 30% - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 113000000; 2.008.10.301.1008.2.24 – 
MANUT. ATIVIDADE - SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 240000000; 2.08.10.301.1008.2.26 – MANUT. 
ATIVIDADE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 211000000; 2.009.10.301.1008.1.99 - 
FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 214000000; 2.011.08.244.2003.2.29 – 
MANUT. ATIVIDADE - SEMAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 1000000; 2.011.08.244.1001.2.31 - MANUT. 
ATIVIDADE- FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 1000000; 2.012.08.244.1001.1.168 - 
FUNDO A FUNDO/FNAS - CREAS/PMLG - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 311000000; 2.012.08.244.2003.2.47 – FUNDO A 
FUNDO/FNAS – INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVII – Edição Nº 1.804 – Sexta-feira, 01 de julho de 2022

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2  

 

 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 311000000; 
2.12.08.244.2003.2.51 – INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – 
IGD/SUAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 
311000000, ETC..., consoante as disposições da Lei Municipal nº 
525/2021.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2022, podendo ser 
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 04 de julho de 2022. 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE 
Gilberto Francisco Sobrinho da Silva - CONTRATADA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.06.14.015.01 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.06.14.015 
 
ÓRGÃO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
PRESTADORA  Nº 01: GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA 
ME 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para futura 
eventual contratação de empresa especializada para execução eventual 
dos serviços de segurança privada não armada, a fim de atender demanda 
específica da administração municipal de Luís Gomes/RN, no controle de 
acesso, revistas pessoais e segurança preventiva nos eventos 
tradicionais, esportivos e culturais programados nas ferramentas de 
trabalho aprovadas, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício de 2022/2023, de acordo com o edital de 
convocação e seus elementos constitutivos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2022.06.14.015, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2020 – 
TCE/RN. 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do Pregão 
Presencial nº 2022.06.14.015, seus elementos constitutivos e a seguinte 
proposta vencedora do referido certame: 
 
LICITANTE: 01 - GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA ME 
CNPJ: 22.817.389/0001-03 E-MAIL: gilberto15¬_silva@hotmail.com
 TELEF: Nº       84 9.9919:3336 
ENDEREÇO: RUA VICENTE FERNANDES DE BESSA, 665, BAIRRO DO 
AMOR, MAJOR SALES/RN CEP     Nº              59.945-000 
REPRESENTANTE: GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA
 CPF     Nº       083.617.084-99 
INTENS: 0001 EM DISPUTA. 
VALOR R$ 75.000,00, (SETENTA E CINCO MIL REAIS). 
 
DO VALOR DA ATA R$: 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais), para todos 
o lote em disputa. 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 05 de julho de 2023, 
podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de acordo com 
as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 04 de julho de 2022. 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva – ÓRGÃO REGULADOR 
Gilberto Francisco Sobrinho da Silva – PRESTADOR 
 

PODER LEGISLATIVO 

 
Sem matéria para esta edição. 

 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
Sem matéria para esta edição. 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva 
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 
 

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 
E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


